

Žydų gelbėtojams - garbingi apdovanojimai

Egidijaus JANKAUSKO nuotr.



■ **IVERTINIMAS.** | Klaipėdą atvykusi Izraelio ambasadorė Lietuvai Hagit Ben-Yaakov už Antrojo pasaulinio karo metais išgelbėtus žydų tautybės žmones Pasaulio teisuolių apdovanojimus įteikė trijų lietuvių šeimų palikuonims.

Vakar uostamiesčio Tautinių kultūrų centre Klaipėdos žydų bendruomenės iniciatyva buvo įteikti Pasaulio teisuolių apdovanojimai. Šiuo titulu pageriami Antrojo pasaulinio karo metais nuo žūties žydus gelbėję žmonės. Specialius medalius ir padėkos raštus gelbėtojų palikuonims įteikė Izraelio ambasadorė Lietuvoje **Hagit Ben-Yaakov**.

**Jolanta
BENIUŠYTĖ**
benijola@ve.lt



Renginio pradžioje susirinkusiųjų širdis suvirpino graudi smuiko melodija ir dokumentiniai kadrai, kuriuose jamžinti kadaise Lietuvos miestuose ir miesteliuose gyvenusių žydų veidai.

Klaipėdos žydų bendruomenės pirmininkas **Feliksas Puzemskis** prisiminė kraupius holokausto faktus - nacistinės Vokietijos metais Lietuvoje buvo išžudyta per 90 proc., arba 200 tūkst., žydų tautybės gyventojų.

"Todėl tie žmonės, kurie drįso tais laikais gelbėti žydus rizikuodami savo pačių, savo vai-

lų ir artimųjų gyvybėmis, yra tikri didvyriai", - sakė F. Puzemskis.

"Ne veltui yra sakoma, jog išgelbėjęs vieną gyvybę, išgelbėji visą pasaulį. Karo metais vykusio holokausto aplinkoje šie žodžiai įgavo ypatingą prasmę. Žydus gelbėję lietuviai išsaugojo daugelio žmonių gyvybes, o sykiu išsaugojo ir žmogiškąjį orumą", - sakė Izraelio ambasadorė H. Ben-Yaakov.

Pasaulio teisuolių apdovanojimus ji įteikė trimis lietuvių šeimoms. Kupiškio rajone gyvenusiam Povilui Tamošiūnui skirtą apdovanojimą atsiėmė jo dukra Palmira Laurinavičienė.

P. Tamošiūnas 1941 metų vasarą iš areštinės išgelbėjo dvi myriop pasmerktas jaunas merginas, kurioms išgyventi iki karo pabaigos vėliau padėjo kiti lietuviai.

Kretingos rajone Grūšlaukės kaime gyvenusi Magdalena Stanienė ir Darbėnuose gyvenęs siuvėjas Viktoras Skripkauskas su žmona Brone, M. Stanienės dukra, karo metais išgelbėjo vienintelę iš gausios šeimos gyvą likusią jaunutę žydaite, Jiems skirtą apdovanojimą atsiėmė M. Stanienės antikė Olimpija Tarvydienė.

Skuodo rajone gyvenusiems Onai ir Jonui Girdvainiams skirtą garbų apdovanojimą už dviejų merginų išgelbėjimą atsiėmė jų dukra klaipėdietė **Virginija Beliauskienė**.

Dvi žydaitės Girdvainių daržinėje po šienų įrengtoje slėptuvėje slapstėsi visus karo metus.

"Didžiuojuosi savo tėvų kilniu elgesiu ir drąsa. Taip pat ir kitų žmonių garbingu elgesiu, kurie tais baisiais karo metais pasirinko ne žudyti, o gelbėti kitus žmones nuo pražūties.

Gyvename gražiu laiku, be karų, mokėkime įvertinti tai, ką turime, ir būkime laimingi čia ir dabar", - visų gelbėtojų artimųjų vardu kalbėjo V. Beliauskienė.